2

[bookmark: _GoBack]XIV СЪЕЗД СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 августа 2018 года                                                                                                   № 4

О внесении изменений в Устав Ассоциации «Совет муниципальных образований Смоленской области»

В целях совершенствования деятельности Совета муниципальных образований Смоленской области XIV Съезд Совета муниципальных образований Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ассоциации «Совет муниципальных образований Смоленской области», утвержденный на I Съезде Совета муниципальных образований Смоленской области (в редакции Решения XIII Съезда Совета муниципальных образований Смоленской области от 08.12.2017 № 3), следующие изменения:
1) пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Ассоциация «Совет муниципальных образований Смоленской области» (далее – Совет) является социально ориентированной некоммерческой организацией, созданной  муниципальными образованиями Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований Смоленской области, осуществления деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества.»;
2) в разделе 2:
а) в пункте 2.1 слова «Уставом Совета муниципальных образований Смоленской области» заменить словами «Уставом Ассоциации «Совет муниципальных образований Смоленской области», слова «и Учредительным договором Совета муниципальных образований Смоленской области (далее – Учредительный договор)» исключить);
б) пункт 2.2 дополнить словами «, развитие гражданского общества, в том числе через механизм развития территориального общественного самоуправления»;
в) в пункте 2.3.17 слова «и Учредительным договором» исключить;
3) в пункте 3.1 раздела 3:
а) в подпункте 3.1.15 слова «учреждает грамоты» заменить словами «учреждает благодарственные письма, грамоты»;
б) дополнить подпунктом 3.1.21 следующего содержания:
«3.1.21. Представляет интересы муниципальных образований Смоленской области в  едином общероссийском объединении муниципальных образований.»;
4) в разделе 6:
а) в пункте 6.5.1:
- в подпункте 6.5.12 слова «и планов деятельности Совета» исключить;
- в подпункте 6.5.13 слова «в случае, предусмотренном пунктом 6.17.2 настоящего Устава» исключить, слова «назначение и прекращение полномочий заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета» заменить словами «назначение и досрочное прекращение полномочий заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета, в случаях, установленных пунктом 6.40 настоящего Устава»;
б) в пункте 6.21:
- в подпункте 6.21.2  слова «планов деятельности Совета,» исключить;
- дополнить подпунктом 6.21.21  следующего содержания:
«6.21.2.1 Утверждает план деятельности Совета на очередной календарный год.»;
в) в пункте 6.28:
- подпункт 6.28.1 изложить в следующей редакции:
«6.28.1. Палата муниципальных районов, городских округов и городских поселений Смоленской области.»;
- подпункт 6.28.2 признать утратившим силу;
- абзац третий подпункта 6.28.3 изложить в следующей редакции:
«В случае если в муниципальном районе образована местная администрация, на которую возложено исполнение полномочий местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, членами Палаты муниципальных районов, городских округов и городских поселений Смоленской области от соответствующего городского поселения Смоленской области или Палаты сельских поселений Смоленской области являются главы муниципальных образований – поселений, являющихся административным центром муниципального района, и руководитель исполнительно-распорядительного органа муниципального района, в состав которого входит данное поселение, либо уполномоченные ими лица.»;
г) пункт 6.40 изложить в следующей редакции:
«6.40. Полномочия заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета могут быть прекращены досрочно по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством, на основании решения Съезда Совета, а в случае прекращения их по собственному желанию или по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон - на основании решения Президиума Совета.
В случаях, подачи заместителем Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительным секретарем Совета заявления об увольнении по его инициативе (по собственному желанию), а также наступления обстоятельств, не зависящих от воли сторон, Президиум Совета принимает решение о досрочном прекращении полномочий заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета, определяет лицо, на которое возлагается временное исполнение полномочий заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета до его избрания на Съезде Совета.
В случае досрочного прекращения полномочий, по основаниям указанным в абзаце втором настоящего пункта, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета избирается на ближайшем заседании Съезда Совета, созываемом в порядке, установленном пунктом 6.3 настоящего Устава.».
2. Поручить заместителю Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительному секретарю Совета муниципальных образований Смоленской области Е.И. Матюшовой зарегистрировать изменения в Устав Ассоциации «Совет муниципальных образований Смоленской области» в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

Председатель
Совета муниципальных образований
Смоленской области                                                                                    В.Е. Балалаев